

ที่ WPH – SET 008/2564

วันที่ 13 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โรงพยาบาลวัฒนแพทย์ ตรัง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2564 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 นั้น บริษัทฯ ใ้ขอรายงานปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) ดังนี้

งบกำไรขาดทุน

รายได้จากการรักษาพยาบาล

สำหรับไตรมาส 2/64 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการรักษาพยาบาล จำนวน 165.89 ล้านบาท และ 134.59 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 23.3 โดยที่รายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 31.30 ล้านบาท สาเหตุมาจาก รายได้ค่ารักษาพยาบาลจากการตรวจหาเชื้อและรักษาพยาบาลผู้ป่วย COVID-19

ทั้งนี้รายได้ที่เพิ่มขึ้น แบ่งเป็นรายได้กลุ่มผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยใน ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.2 และร้อยละ 13.2 ตามลำดับ โดยหากแบ่งตามสัญชาติ รายได้กลุ่มผู้ป่วยชาวไทยและชาวต่างชาติ ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.7 และร้อยละ 72.1 ตามลำดับ

ต้นทุนในการรักษาพยาบาล

สำหรับไตรมาส 2/64 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนในการรักษาพยาบาลจำนวน 152.47 ล้านบาท และ 136.08 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 12.0 สัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 2/64 อยู่ที่ร้อยละ 91.9 ปรับลดลงเมื่อเทียบกับ ไตรมาส 2/63 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 101.1 สัดส่วนที่ปรับลดลงเป็นผลมาจากกลุ่มบริษัทฯมีรายได้เพิ่มขึ้น ประกอบกับการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพสูงสุด เช่น ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน แพทย์ ค่าใช้จ่ายบริหารจัดการต่างๆ รวมถึงการประหยัดพลังงาน เป็นต้น โดยไม่ส่งผลกระทบต่อมาตรฐานและคุณภาพในการรักษาพยาบาล มีผลทำให้ต้นทุนเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับไตรมาส 2/64 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 2.71 ล้านบาทและ 2.49 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 8.5 โดยส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาล สำหรับไตรมาส 2/64 และของไตรมาส 2/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.6 และร้อยละ 1.9 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาส 2/64 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 27.59 ล้านบาท และ 27.15 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 1.6 โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาลสำหรับไตรมาส 2/64 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.6 ปรับเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/63 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 20.2 สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน และค่าเสื่อมราคาจากอาคารศูนย์สุขภาพหลังใหม่ที่สร้างเสร็จช่วงปลายปี 2563

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 2/64 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับเงินกู้ยืมสถาบันการเงินจำนวน 3.23 ล้านบาท และ 2.34 ล้านบาท ตามลำดับ ปรับเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 38.1 โดยสำหรับไตรมาส 2/64 และไตรมาส 2/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.9 และร้อยละ 1.7 ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากดอกเบี้ยกู้ยืมสถาบันการเงินของบริษัทฯ ซึ่งใช้ในโครงการก่อสร้าง

ค่าใช้จ่าย/ (รายได้) ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่าย/ (รายได้) ภาษีเงินได้ สำหรับไตรมาส 2/64 และ ไตรมาส 2/63 จำนวน 0.56 ล้านบาท และ (7.78) ล้านบาท ตามลำดับ ปรับลดลงอัตราร้อยละ 107.2 เนื่องจากในไตรมาส 2/63 มีการบันทึกรายได้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ของบริษัทย่อย และการกลับรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ของบริษัทใหญ่ ในขณะที่ไตรมาส 2/64 ได้กลับรายการรายได้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของบริษัทย่อย จำนวน 1.49 ล้านบาท เนื่องจากการประมาณการผลขาดทุนที่นำมาใช้สิทธิภาษีในอนาคต ลดน้อยลง

กำไรสุทธิ

สำหรับไตรมาส 2/64 และไตรมาส 2/63 กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 18.92 ล้านบาท และ 24.69 ล้านบาท ตามลำดับ ขาดทุนลดลง 5.77 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 23.4 โดยสัดส่วนผลขาดทุนสุทธิต่อรายได้รวม สำหรับไตรมาส 2/64 และไตรมาส 2/63 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.3 และร้อยละ 18.2 โดยผลขาดทุนสุทธิที่ปรับลดลง มาจากรายได้ที่ปรับเพิ่มขึ้น รวมถึงการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเชน เหล่าสุนทร)

กรรมการ